Outre cette infailibilité collégiale, il y a une infailibilité personnelle du Pape seul, quand il parle ex cathedra, car le Pontife Romain jouit (selon la définition) de la même infailibilité que celle que Notre Seigneur a voulu donner à son Eglise. C'est une infailibilité personnelle par opposition à l'infailibilité collégiale, et elle est allouée à la personne publique lorsqu'elle exerce (ex officio en raison de sa charge publique et non de la personne privée) l'office de suprême docteur de toute l'Eglise.

L'infailibilité du Pape ex cathedra est indépendante de l'infailibilité de tout Collège Episcopal. Il s'agit d'une infailibilité privilégiée du Pontife Romain qui, en tant qu'Evêque de Rome peut seul, sans le reste du Collège épiscopal, définir un dogme, lorsqu'il parle ex cathedra. Et ceci, il peut le faire sans pompe ni solennité extérieure simplement assis dans son bureau. conditions et il y aurait donc identité. Cela reviendrait à parler de deux magistères avec les mêmes caractéristiques que celles qui rendent le magistère ex cathedra, ce qui n'a pas de sens.

En outre, il faut s'en tenir à ce qui est strictement défini, et la définition parle de Magistère ex cathedra du Pape et non de magistère ordinaire du Pape.

Par ailleurs, il faut tenir compte du fait que parler de deux magistères exercés par la même personne, en l'occurrence le Pape, avec les mêmes caractéristiques, c'est parler de la même chose avec deux noms différents, ce qui n'a pas de sens. Et s'il s'agit de deux magistères réellement distincts, ils ne peuvent pas se distinguer par le nom sinon par les caractéristiques qui ne peuvent pas être les mêmes.

C'est donc une erreur que de parler de magistère ordinaire infallible du Pape seul, et de Magistère Extraordinaire infallible ou ex cathedra du Pape seul, tout en leur assignant les mêmes conditions. Si les conditions sont les mêmes, il s'agit d'un seul et même magistères et non de deux magistères différents. Et si on insiste pour que ce soient deux magistères distincts, alors c'est que leurs conditions ne sont pas les mêmes.

Et comme ce qui importe, lorsqu'on évoque l'infaillibilité du Pape seul, lorsqu'il parle ex cathedra, c'est qu'en satisfassent les conditions tous les documents du Pape dans lesquels elles sont manifestes, qu'il s'agit non pas de Magistère Ordinaire infallible mais de Magistère Extraordinaire du Pape seul qui est le seul qui jouisse de la garantie d'infaillibilité. Et si l'on parle de Magistère Ordinaire Universel du Pape seul, on tombe dans une contradiction, car le Magistère Ordinaire Universel de l'Eglise n'est pas du Pape seul, sinon de tous les Evêques, et compris le Pape lui-même.